

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE LENÇÓIS PAULISTA
CNPJ: 02.707.587/0001-07

RESULTADOS DO EXERCÍCIO			
RECEITAS OPERACIONAIS E DEDUÇÕES			
RECEITA BRUTA REVENDAS/ VENDAS E SERVIÇOS			
RECEITA BRUTA REVENDAS MERCADORIAS			
REVENDA DE MERCADORIAS	1.435.251,42		
soma do grupo	1.435.251,42		
RECEITAS DE ENTIDADES S/ FINS LUCRATIVOS			
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	758.474,09		
PREF. MUNIC. LENÇÓIS PAULISTA	224.827,47		
CONVENIO S.U.S	231.512,74		
soma do grupo	1.214.814,30		
total dos grupos	2.650.065,72	100,00%	
(-) DEDUÇÕES DE VENDAS/REVENDAS/SERVIÇOS			
(-) TRIBUTOS/CONTRIB/S/VENDAS/VER/SERV.			
(-) ICMS S/COMPRAS OUTROS ESTADOS			
soma do grupo	-137,77		
total dos grupos	-137,77		-0,01%
RECEITA LÍQUIDA	2.649.927,95	99,99%	
CUSTOS DE MERCADORIAS, PRODUTOS/SERVIÇOS			
CUSTOS DE MERCADORIAS VENDIDAS			
CUSTOS DE MERCADORIAS ADQUIRIDAS NO PERÍODO			
MERCADORIAS P/REVENDA	-416.879,83		
soma do grupo	-416.879,83		
(-) ESTOQUES FINAIS DE MERC. P/ VENDAS			
(-) MERCADORIAS P/REVENDA			
soma do grupo	32.715,00		
total dos grupos	-384.164,83	14,50%	
SUPERÁVIT BRUTO OPERACIONAL	2.265.763,12	85,50%	

DESPESAS			
DESPESAS OPERACIONAIS			
DESPESAS TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIAIS			
SALÁRIOS E ORDENADOS	-369.390,25		
13º SALÁRIO	-27.114,46		
INDEZINAZÕES TRABALHISTAS	-25.000,00		
FGTS	-32.173,02		
soma do grupo	-453.677,73		
DESPESAS FINANCEIRAS			
JUROS PAGOS	-366,20		
DESCONTOS CONCEDIDOS	-534,43		
DESPESAS BANCÁRIAS	-3.288,40		
DESPESAS FINANCEIRAS	-1.266,22		
soma do grupo	-5.455,25		
DESPESAS GERAIS			
ALUGUÉL	-1.354,29		
ASSISTÊNCIA MÉDICA	-11.486,00		
ANÚNCIOS E PROPAGANDAS	-12.695,00		
ASSISTÊNCIA CONTÁBIL	-28.024,00		
ASSISTÊNCIA JURÍDICA	-23.652,00		
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	-88.522,54		
CONTRIBUIÇÕES E DOAÇÕES	-350,00		
ASSISTÊNCIA TÉCNICA	-16.105,63		
CONSERV/REPAR/MANUTENÇÃO BENS/INSTALAÇÕES	-174.524,16		
CONSERV/REPAR/MANUTENÇÃO VEÍCULOS	-43.425,83		
DESPESAS POSTAIS/CORREIOS E TELÉGRAFOS	-41,25		
DESPESAS DE VIAGENS E ESTADIAS	-2.154,00		
ENERGIA ELÉTRICA	-13.824,52		
IMPRESSOS E MATERIAIS P/ESCRITÓRIO	-9.783,33		
MATERIAIS DE CONSUMO E LIMPEZA	-86.317,02		
MULTAS DE NATUREZA FISCALIS	-503,63		
REFEIÇÕES E LANCHES	-30.714,05		
TELEFONE	-5.280,96		
UNIFORMES	-11.607,65		
PROVEDOR DE INTERNET	-3.932,10		
SEGUROS DIVERSOS	-3.234,00		
DESPESAS DIVERSAS	-11.316,61		
PEDÁGIO	-145,20		
DESPESAS C/ LICENCIAMENTO DE VEÍCULOS	-2.314,52		
MÓVEIS E UTENSÍLIOS NÃO DURÁVEIS	-7.991,27		
CONTRIBUIÇÕES A SINDICATOS	-440,00		
MEDICAMENTOS	-1.456,33		
PROMOÇÕES E EVENTOS	-4.032,00		
MANUTENÇÃO DE SOFTWARE	-3.393,00		
AJUDA DE CUSTO	-582.554,14		
PROF. CENTRO DE ESPORTES E REABILITAÇÃO	-363.685,86		
PROF. RECICLAGEM	-295.411,34		
soma do grupo	-1.840.272,23		
DESPESAS TRIBUTÁRIAS			
OUTROS IMPOSTOS E TAXAS	-12.856,72		
IMPOSTO DE RENDA S/ APLIC. FINANCEIRA	-1.448,02		
soma do grupo	-14.304,74		
total dos grupos	-2.313.709,95	-87,31%	
DÉFICIT	-47.946,83	-1,81%	

RECEITAS FINANCEIRAS			
GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA			
RENDIMENTO DE APLICAÇÃO DE RENDA FIXA	7.341,34		
soma do grupo	7.341,34		
GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA			
JUROS RECEBIDOS	1.726,5		
DESCONTOS OBTIDOS	647,49		
soma do grupo	2.374,00		
total dos grupos	9.715,34	0,37%	

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS			
DEMAIS RECEITAS OPERACIONAIS			
BONIFICAÇÕES RECEBIDAS EM MERCADORIAS	20.578,85		
soma do grupo	20.578,85		
total dos grupos	20.578,85	0,78%	
DEFICIT OPERACIONAL II	-17.652,64	-0,67%	
OUTRAS RECEITAS			
OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS			
RENDAS EVENTUAIS	45,74		
soma do grupo	45,74		
total dos grupos	45,74	0,00%	
DEFICIT OPERACIONAL II	-17.606,90	-0,66%	

ATIVO	
ATIVO CIRCULANTE	
DISPONÍVEL	
CAIXA GERAL	
CAIXA	7.272,17
soma do grupo	7.272,17
BANCOS-CONTAS CORRENTES	
BANCO SICCOB C/C 7.785-2	695,39
BANCO SICCOB C/C 3.353-7	7.276,85
BANCO SICCOB C/C 3.514-9	11.747,54
BANCO SICCOB C/C 3.652-8	1.245,65
BANCO DO BRASIL C/C 479-0	99,54
soma do grupo	21.064,97
OUTRAS DISPONIBILIDADES	
CARTÃO DE CRÉDITO	121,00
BANCO SICCOB C/C 3.353-7 - SUBS/INTEG	7.250,00
BANCO SICCOB C/C 3.652-8 - SUBS/INTEG	600,00
soma do grupo	7.971,00
TOTAL DO DISPONÍVEL	36.308,14
REALIZÁVEL A CURTO PRAZO	
DUPLICATAS A RECEBER	
ALPACK DO BRASIL IND. E COM.	3.140,00
BOREPLAST BENEFIC DE PLÁSTICOS LTDA	12.977,00
soma do grupo	16.117,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA FIXA	
SICCOB - RDC - C/C 3.514-9	43.129,05
BB RENDE FÁCIL - C/C 106692-7	232,36
SICCOB - RDC - C/C 3.353-7	340,25
SICCOB - RDC - C/C 3.652-8	249.172,00
soma do grupo	292.873,66
ADIANTAMENTOS DE SALÁRIOS	
ADIANTAMENTOS DE FÉRIAS	999,84
soma do grupo	999,84
IMPOSTOS A RECUPERAR / COMPENSAR	
IRRF A RECUPERAR	78,71
INSS A RECUPERAR	1.874,70
soma do grupo	1.953,41
ESTOQUES DE MERCADORIAS P/ REVENDA	
MERCADORIAS PARA REVENDA	32.715,00
soma do grupo	32.715,00
TOTAL REALIZÁVEL A CURTO PRAZO	
TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE	380.967,05

ATIVO NÃO CIRCULANTE	
IMOBILIZADO	
EDIFÍCIOS E CONSTRUÇÕES	
GER FOTOVOLT 80.04 KWP 1X IT60K 232P	270.520,00
PRÉDIO/CENTRO ESPORTIVO	1.149.641,68
soma do grupo	1.420.161,68
MÓVEIS, UTENSÍLIOS E INSTALAÇÕES	
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	257.379,67
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	21.864,62
APARELHOS P. FISIOTERAPIA	43.444,18
FREE CONSUL CVU30EB BR BRANCO	1.897,50
BEBEDOURO INDUSTRIAL	4.800,00
FRAGMENTADOR INDUSTRIAL	32.000,00
CADEIRA ELEVADOR P. PISCINA	17.400,00
CONTAINER	16.500,00
CAÇAMBA	85.366,00
BALANÇA	42.500,00
PRENSA	155.000,00
LAVADORA JACTO	1.899,30
soma do grupo	680.051,27
VEÍCULOS AUTOMOTORES	
VW/9.150E CUMMINS CH. 9533A62R2A031929	100.000,00
VW/KOMBI CH. 9BWMF07X09P027227	33.567,00
M. BENZ 1718 CH. 9PM693186BB758894	149.350,00
HYUNDAI HD 78 CH. 95PGA19FPCB000419	80.000,00
GM/S10 DELUXE 2.2 D CH. 9BG138CRWC92721	18.000,00
VW/24220 EURO3 W.CH. 95337821XAR048774	138.000,00
CM/ZAFIRA ELITE CH. 9BG7TW75D0AC227204	33.000,00
TOLL ON ROLL OF HIDRAULICO - VW/24.250	120.000,00
EMPILHADEIRA RC44-25C K25 348047Y02056	137.600,00
soma do grupo	809.517,00
TOTAL DO IMOBILIZADO	2.909.729,95
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.909.729,95
TOTAL GERAL DO ATIVO	3.290.697,00

PASSIVO	
PASSIVO CIRCULANTE	
FORNECEDORES - EXIGÍVEIS A CURTO PRAZO	
FORNECEDORES - (ORIGEM - ESCRITA FISCAL)	
CORES VIVAS COM. TINTAS LENÇÓIS LTDA	2.576,71
SUPERM. STO EXPEDITO LTDA	204,71
I.F. CRUS CONSTRUÇÕES LTDA	8.933,53
M. DIAS BRANCO S/A IND. COM. ALIMENTOS	30,00
CASA DAS BATERIAS POLIDORO LTDA	538,00
M. DIAS BRANCO S/A IND. COM. ALIMENTOS	3.764,40
BRUMAX SISTEMA DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA LTDA	528,00
ESCRITÓRIO CONTABIL VIMABE LTDA	1.958,00
CLAUDEMIR ROBERTO COMIN	525,00
GIGANTÃO SUPERMERCADOS LTDA	5.000,00
AFL SOFTWARE LTDA	248,00
CORES VIVAS COM. TINTAS LENÇÓIS LTDA	1.438,57
MEGA BYTE MAGAZINE LTDA	1.550,00
IND. E COM. DE PAPEIS DUCAPACK LTDA	1.669,51
REVAL ATACADO DE PAPELARIA LTDA	477,25
BOAVENTURA EMBALAGENS LTDA	50,00
LUCAS VALERIO PIRES MARMOARIA	2.051,50
soma do grupo	31.543,18
TOTAL DE C/C FORNECEDORES	
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	
FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS	
SALÁRIOS A PAGAR	
soma do grupo	288,13
PROVISÃO PARA OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	288,13
INDEZINAÇÕES A PAGAR	
soma do grupo	16.000,00
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	
INSS EMPRESA A RECOLHER	3.043,65
FGTS A RECOLHER	3.850,63
soma do grupo	6.894,28
TOTAL DE OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	
IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER	
IRRF PESSOAS JURÍDICAS A RECOLHER	80,01
IRRF A RECOLHER	381,32
INSS RETIDO A RECOLHER	15,28
ISS RETIDO A RECOLHER	1.408,01
CONTRIB. SOCIAL RETIDA A RECOLHER	39,88
PIS RETIDO A RECOLHER	41,86
COFINS RETIDO A RECOLHER	217,68
soma do grupo	2.184,04
IMPOSTOS E CONTRIB. S/RECEITAS A RECOLHER	
ICMS A PAGAR	119,70
soma do grupo	119,70
TOTAL DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE	
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	57.029,33
SUPERÁVITS ACUMULADOS	
SUPERÁVITS ACUMULADOS	
SUPERÁVIT DE 2019	1.742.675,09
SUPERÁVIT DE 2020	467.575,86
SUPERÁVIT DE 2021	907.279,31
SUPERÁVIT DE 2022	42.954,35
SUPERÁVIT DE 2023	90.789,96
soma do grupo	3.251.274,57
TOTAL DE SUPERAVITS ACUMULADOS	
DÉFICITS ACUMULADOS	
DÉFICITS ACUMULADOS	
DÉFICITS DE 2024	
soma do grupo	-17.606,90
TOTAL DE DÉFICITS ACUMULADOS	
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
TOTAL GERAL DO PASSIVO	3.233.667,67

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Geral da empresa, encerrado nesta data, com suas demonstrações de Resultado do Exercício, bem como do Ativo e Passivo, com respectivos totais de R\$ 3.290.697,00 (Três Milhões, Duzentos e Noventa Mil, Seiscentos e Noventa e Sete reais).

Ressalvando-se que a responsabilidade do profissional contábil fica restrita apenas ao aspecto meramente técnico, tendo em vista que, reconhecidamente operou com elementos, dados e comprovantes fornecidos pela entidade, que se responsabiliza por sua exatidão e veracidade.

LENÇÓIS PAULISTA 31 de DEZEMBRO, de 2024

EDSON SANTIAGO DOS SANTOS Presidente CPF: 217.653.928-10		MARCOS BENTO DE OLIVEIRA Técnico em Contabilidade CRC : ISP191612/O-8	
PARECER DO CONSELHO FISCAL			
O Conselho Fiscal da Associação dos Deficientes Físicos de Lençóis Paulista, no exercício das atribuições legais e estatutárias, após exame dos documentos e livros contábeis, declara aprovado o Balanço Patrimonial, a Demonstração de Superávit ou Déficit, a Demonstração dos Movimentos nas Contas do Patrimônio Líquido, levantados em 31 de dezembro de 2024.			
João Mariano CPF: 799.080.398-4		Marcos Vinicius Martins CPF: 312.114.958 -09	
		Roberto Carlos Candido CPF: 073.778.988-36	

LEGIÃO FEMININA DE LENÇÓIS PAULISTA
CNPJ: 49.892.581/0001-02

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024

Descrição	Saldo	Total
RECEITA BRUTA	2.130.155,45	2.130.155,45
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(5.942,14)	(5.942,14)
RECEITA LÍQUIDA		2.124.213,31
LUCRO BRUTO		2.124.213,31
DESPESAS OPERACIONAIS		(2.146.055,61)
DESPESAS COM PESSOAL	(20.583,24)	(20.583,24)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(2.125.472,37)	
DESPESAS COM PESSOAL	(1.951.397,35)	(1.951.397,35)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(1.517,79)	(1.517,79)
DESPESAS GERAIS	(160.635,78)	(160.635,78)
DESPESAS FINANCEIRAS	(11.921,45)	(11.921,45)
RECEITAS FINANCEIRAS	9.953,51	9.953,51
RESULTADO OPERACIONAL		(11.888,79)
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	378,87	378,87
RESULTADO ANTES DO IR E CSL		(11.509,92)
DEFICIT		(11.509,92)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES
CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

I - CONTEXTO OPERACIONAL

NOTA 01

A LEGIÃO FEMININA DE LENÇÓIS PAULISTA é uma entidade jurídica de direito privado, de caráter filantrópico, educacional e assistencial e tem como finalidade amparar e proporcionar aos adolescentes e jovens do sexo feminino, entre 14 e 24 anos, além do encaminhamento ao mercado de trabalho, uma formação profissional básica, através de atividades teóricas e práticas de complexidade progressiva, em programa correlato as atividades a serem desenvolvidas pelas empresas contratantes, em consonância com as legislações pertinentes CLT, bem como do Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e portaria do MTE.

II - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:

NOTA 02

As demonstrações Contábeis e Financeiras foram elaboradas em conformidade com a Lei vigente.

III - RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:

NOTA 03

A prática contábil adotada é pelo regime de competência.

NOTA 04

Os direitos e obrigações da Entidade estão em conformidade com seus efetivos valores reais.

NOTA 05

O imobilizado está demonstrado ao custo histórico de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear, considerando o tempo de vida útil estimado dos bens.

NOTA 06

As aplicações financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação acrescido dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do Balanço, com base no regime de competência.

NOTA 07

A entidade não mantém a Provisão para Devedores Duvidosos em decorrência de suas finalidades filantrópicas e assistenciais.

NOTA 08

As receitas da Entidade inclusive subvenções são apuradas através dos comprovantes de Recebimentos, entre eles, Avisos Bancários, Recibos e outros. As receitas estão apuradas, excetuando-se as inadimplências e/ ou valores considerados incorráveis.

BALANÇO PATRIMONIAL

Balanço encerrado em: 31/12/2024